
CONSTANCIA SECRETARIAL: 
 
Se deja en el sentido de que el 1 de septiembre de 2020 a las cinco de la tarde (5:00 pm) venció 
el término de tres (3) días con que contaba la parte demandada para pronunciarse respecto a la 
liquidación del crédito presentada por la parte demandante. Dentro del término en mención no se 
realizó pronunciamiento alguno. 
 
Armenia Q., 21 de septiembre de 2020. 
 
 
BEATRIZ ANDREA VÁSQUEZ JIMÉNEZ 
SECRETARIA 
 

JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL EN ORALIDAD 
Armenia Quindío, veintidós (22) de septiembre de dos mil veinte (2020) 

RADICADO: 630014003006-2019-00157-00 
 
La liquidación presentada por la parte demandante, no se ajusta a los lineamientos legales, pues 
el interés de plazo de cada una de las obligaciones liquidadas, es superior al interés legal 
permitido, además liquida los mismos desde fechas distintas a las indicadas en el mandamiento 
de pago;  por lo que el juzgado ordena modificarla de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
446 numeral 3 del Código General del Proceso, quedando de la siguiente manera: 
 
 

                                                                                        CAPITAL: $200.000 

  
DESDE  HASTA  

INTERES 
A 
LIQUIDAR TML DIAS CAPITAL INTERESES  

SALDO 
INTERESES  

  1-may-18 30-may-18 PLAZO 1,56% 18 $ 200.000,00 $ 1.874,30 $1.874,30 

  1-jun-18 30-jun-18 PLAZO 1,55% 17 $ 200.000,00 $ 1.757,42 $3.631,73 

  1-jul-18 30-jul-18 MORA  2,21% 30 $ 200.000,00 $ 4.426,79 $8.058,51 

  1-ago-18 30-ago-18 MORA  2,21% 30 $ 200.000,00 $ 4.426,79 $12.485,30 

  1-sep-18 30-sep-18 MORA  2,19% 30 $ 200.000,00 $ 4.383,51 $16.868,80 

  1-oct-18 30-oct-18 MORA  2,17% 30 $ 200.000,00 $ 4.348,02 $21.216,82 

  1-nov-18 30-nov-18 MORA  2,16% 30 $ 200.000,00 $ 4.320,37 $25.537,20 

  1-dic-18 30-dic-18 MORA  2,15% 30 $ 200.000,00 $ 4.302,58 $29.839,78 

  1-ene-19 30-ene-19 MORA  2,13% 30 $ 200.000,00 $ 4.255,04 $34.094,82 

  1-feb-19 28-feb-19 MORA  2,18% 30 $ 200.000,00 $ 4.361,83 $38.456,65 

  1-mar-19 30-mar-19 MORA  2,15% 30 $ 200.000,00 $ 4.296,64 $42.753,29 

  1-abr-19 30-abr-19 MORA  2,15% 30 $ 200.000,00 $ 4.296,64 $47.049,94 

  1-may-19 30-may-19 MORA  2,15% 30 $ 200.000,00 $ 4.290,71 $51.340,64 

  1-jun-19 30-jun-19 MORA  2,14% 30 $ 200.000,00 $ 4.282,79 $55.623,43 

  1-jul-19 30-jul-19 MORA  2,14% 30 $ 200.000,00 $ 4.278,83 $59.902,26 

  1-ago-19 30-ago-19 MORA  2,14% 30 $ 200.000,00 $ 4.286,75 $64.189,00 

  1-sep-19 30-sep-19 MORA  2,14% 30 $ 200.000,00 $ 4.286,75 $68.475,75 

  1-oct-19 30-oct-19 MORA  2,12% 30 $ 200.000,00 $ 4.243,14 $72.718,89 

  1-nov-19 30-nov-19 MORA  2,11% 30 $ 200.000,00 $ 4.229,24 $76.948,13 

  1-dic-19 30-dic-19 MORA  2,10% 30 $ 200.000,00 $ 4.205,40 $81.153,53 

  1-ene-20 30-ene-20 MORA  2,09% 30 $ 200.000,00 $ 4.177,54 $85.331,07 

  1-feb-20 29-feb-20 MORA  2,12% 30 $ 200.000,00 $ 4.235,20 $89.566,27 

  1-mar-20 30-mar-20 MORA  2,11% 30 $ 200.000,00 $ 4.213,35 $93.779,62 

  1-abr-20 30-abr-20 MORA  2,08% 30 $ 200.000,00 $ 4.161,60 $97.941,21 

  1-may-20 30-may-20 MORA  2,03% 30 $ 200.000,00 $ 4.061,67 $102.002,88 

  1-jun-20 30-jun-20 MORA  2,02% 30 $ 200.000,00 $ 4.047,63 $106.050,51 

  1-jul-20 30-jul-20 MORA  2,02% 30 $ 200.000,00 $ 4.047,63 $110.098,15 

 
 

RADICACIÓN PROCESO 63001400300 620190015700 
 

Fecha Liquidación    

Subtotal Abonos $ 0  

Subtotal Capital $ 200.000  



Subtotal Intereses $ 106.051  

Subtotal Otros Conceptos $ 0  

TOTAL LIQUIDACIÓN $ 306.051  

 
 
CAPITAL: $ 200.000 

DESDE  HASTA  
INTERES 
A 
LIQUIDAR  TML DIAS CAPITAL INTERESES  

SALDO 
INTERESES  

1-mar-18 30-mar-18 PLAZO 1,58% 19 $ 200.000,00 $ 1.999,77 $1.999,77 

1-abr-18 30-abr-18 PLAZO 1,56% 10 $ 200.000,00 $ 1.043,15 $3.042,93 

1-may-18 30-may-18 MORA  2,25% 50 $ 200.000,00 $ 7.511,96 $10.554,88 

1-jun-18 30-jun-18 MORA  2,24% 30 $ 200.000,00 $ 4.475,85 $15.030,73 

1-jul-18 30-jul-18 MORA  2,21% 30 $ 200.000,00 $ 4.426,79 $19.457,52 

1-ago-18 30-ago-18 MORA  2,21% 30 $ 200.000,00 $ 4.426,79 $23.884,30 

1-sep-18 30-sep-18 MORA  2,19% 30 $ 200.000,00 $ 4.383,51 $28.267,81 

1-oct-18 30-oct-18 MORA  2,17% 30 $ 200.000,00 $ 4.348,02 $32.615,83 

1-nov-18 30-nov-18 MORA  2,16% 30 $ 200.000,00 $ 4.320,37 $36.936,20 

1-dic-18 30-dic-18 MORA  2,15% 30 $ 200.000,00 $ 4.302,58 $41.238,78 

1-ene-19 30-ene-19 MORA  2,13% 30 $ 200.000,00 $ 4.255,04 $45.493,82 

1-feb-19 28-feb-19 MORA  2,18% 30 $ 200.000,00 $ 4.361,83 $49.855,65 

1-mar-19 30-mar-19 MORA  2,15% 30 $ 200.000,00 $ 4.296,64 $54.152,30 

1-abr-19 30-abr-19 MORA  2,15% 30 $ 200.000,00 $ 4.296,64 $58.448,94 

1-may-19 30-may-19 MORA  2,15% 30 $ 200.000,00 $ 4.290,71 $62.739,65 

1-jun-19 30-jun-19 MORA  2,14% 30 $ 200.000,00 $ 4.282,79 $67.022,43 

1-jul-19 30-jul-19 MORA  2,14% 30 $ 200.000,00 $ 4.278,83 $71.301,26 

1-ago-19 30-ago-19 MORA  2,14% 30 $ 200.000,00 $ 4.286,75 $75.588,01 

1-sep-19 30-sep-19 MORA  2,14% 30 $ 200.000,00 $ 4.286,75 $79.874,75 

1-oct-19 30-oct-19 MORA  2,12% 30 $ 200.000,00 $ 4.243,14 $84.117,89 

1-nov-19 30-nov-19 MORA  2,11% 30 $ 200.000,00 $ 4.229,24 $88.347,14 

1-dic-19 30-dic-19 MORA  2,10% 30 $ 200.000,00 $ 4.205,40 $92.552,53 

1-ene-20 30-ene-20 MORA  2,09% 30 $ 200.000,00 $ 4.177,54 $96.730,07 

1-feb-20 29-feb-20 MORA  2,12% 30 $ 200.000,00 $ 4.235,20 $100.965,27 

1-mar-20 30-mar-20 MORA  2,11% 30 $ 200.000,00 $ 4.213,35 $105.178,62 

1-abr-20 30-abr-20 MORA  2,08% 30 $ 200.000,00 $ 4.161,60 $109.340,22 

1-may-20 30-may-20 MORA  2,03% 30 $ 200.000,00 $ 4.061,67 $113.401,88 

1-jun-20 30-jun-20 MORA  2,02% 30 $ 200.000,00 $ 4.047,63 $117.449,52 

1-jul-20 30-jul-20 MORA  2,02% 30 $ 200.000,00 $ 4.047,63 $121.497,15 

 
 

RADICACIÓN PROCESO 63001400300 6-2019-00157-00 
 

Fecha Liquidación    

Subtotal Abonos $ 0  

Subtotal Capital $ 200.000  

Subtotal Intereses $ 117.450  

Subtotal Otros Conceptos $ 0  

TOTAL LIQUIDACIÓN $ 317.450  

 
 
       CAPITAL: $650.000 

DESDE HASTA  
INTERES 
A 
LIQUIDAR  TML DIAS CAPITAL INTERESES  

SALDO 
INTERESES  

1-ene-18 30-ene-18 PLAZO 1,58% 17 $ 650.000,00 $ 5.817,71 $5.817,71 

1-feb-18 28-feb-18 
PLAZO 1,60% 12 $ 650.000,00 $ 4.164,90 $9.982,62 

1-mar-18 30-mar-18 MORA  2,28% 30 $ 650.000,00 $ 14.800,73 $24.783,35 

1-abr-18 30-abr-18 MORA  2,26% 30 $ 650.000,00 $ 14.673,75 $39.457,10 

1-may-18 30-may-18 MORA  2,25% 30 $ 650.000,00 $ 14.648,32 $54.105,42 

1-jun-18 30-jun-18 MORA  2,24% 30 $ 650.000,00 $ 14.546,50 $68.651,92 



1-jul-18 30-jul-18 MORA  2,21% 30 $ 650.000,00 $ 14.387,05 $83.038,97 

1-ago-18 30-ago-18 MORA  2,21% 30 $ 650.000,00 $ 14.387,05 $97.426,02 

1-sep-18 30-sep-18 MORA  2,19% 30 $ 650.000,00 $ 14.246,40 $111.672,42 

1-oct-18 30-oct-18 MORA  2,17% 30 $ 650.000,00 $ 14.131,07 $125.803,49 

1-nov-18 30-nov-18 MORA  2,16% 30 $ 650.000,00 $ 14.041,22 $139.844,70 

1-dic-18 30-dic-18 MORA  2,15% 30 $ 650.000,00 $ 13.983,38 $153.828,08 

1-ene-19 30-ene-19 MORA  2,13% 30 $ 650.000,00 $ 13.828,89 $167.656,97 

1-feb-19 28-feb-19 MORA  2,18% 30 $ 650.000,00 $ 14.175,94 $181.832,92 

1-mar-19 30-mar-19 MORA  2,15% 30 $ 650.000,00 $ 13.964,09 $195.797,01 

1-abr-19 30-abr-19 MORA  2,15% 30 $ 650.000,00 $ 13.964,09 $209.761,10 

1-may-19 30-may-19 MORA  2,15% 30 $ 650.000,00 $ 13.944,80 $223.705,90 

1-jun-19 30-jun-19 MORA  2,14% 30 $ 650.000,00 $ 13.919,06 $237.624,96 

1-jul-19 30-jul-19 MORA  2,14% 30 $ 650.000,00 $ 13.906,19 $251.531,14 

1-ago-19 30-ago-19 MORA  2,14% 30 $ 650.000,00 $ 13.931,93 $265.463,07 

1-sep-19 30-sep-19 MORA  2,14% 30 $ 650.000,00 $ 13.931,93 $279.395,00 

1-oct-19 30-oct-19 MORA  2,12% 30 $ 650.000,00 $ 13.790,20 $293.185,20 

1-nov-19 30-nov-19 MORA  2,11% 30 $ 650.000,00 $ 13.745,04 $306.930,24 

1-dic-19 30-dic-19 MORA  2,10% 30 $ 650.000,00 $ 13.667,54 $320.597,78 

1-ene-20 30-ene-20 MORA  2,09% 30 $ 650.000,00 $ 13.576,99 $334.174,77 

1-feb-20 29-feb-20 MORA  2,12% 30 $ 650.000,00 $ 13.764,40 $347.939,17 

1-mar-20 30-mar-20 MORA  2,11% 30 $ 650.000,00 $ 13.693,38 $361.632,56 

1-abr-20 30-abr-20 MORA  2,08% 30 $ 650.000,00 $ 13.525,19 $375.157,75 

1-may-20 30-may-20 MORA  2,03% 30 $ 650.000,00 $ 13.200,42 $388.358,17 

1-jun-20 30-jun-20 MORA  2,02% 30 $ 650.000,00 $ 13.154,81 $401.512,98 

1-jul-20 30-jul-20 MORA  2,02% 30 $ 650.000,00 $ 13.154,81 $414.667,79 

 

RADICACIÓN PROCESO 63001400300 6-201900157-00 
 

Fecha Liquidación    

Subtotal Abonos $ 0  

Subtotal Capital $ 650.000  

Subtotal Intereses $ 401.513  

Subtotal Otros Conceptos $ 0  

TOTAL LIQUIDACIÓN $ 1.051.513  

 
Por lo expuesto el Juzgado,  

 
Resuelve: 

 
Primero: Improbar y modificar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante. 
 
Segundo: Aprobar la liquidación del crédito reformada por el juzgado. 

 
 
Notifíquese; 

 
 

 
Luz Stella Arias Palacio 
Juez 
 
 
 
 
 
 
 
 

JUZGADO SEXTO CIVIL MUNICIPAL 
ARMENIA – QUINDÍO 

LA PROVIDENCIA ANTERIOR SE NOTIFICÓ 
POR FIJACIÓN EN EL ESTADO 

 
 Nº 075 DEL 23 DE SEPTIEMBRE DE 2020 

 
 

 
BEATRIZ ANDREA VÁSQUEZ JIMÉNEZ 

SECRETARIA 



Firmado Por:

 

 

LUZ STELLA ARIAS PALACIO 

JUEZ MUNICIPAL

JUZGADO 006 CIVIL MUNICIPAL ARMENIA

 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 

527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

 

 

Código de verificación: da6ff5a504b78ec319c54a27879dd170a8b3818cb10daa0c901b3707c3c48149

Documento generado en 22/09/2020 06:46:23 a.m.


